
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 23.04.2019 № 855

ст-ца Кущёвская

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Кущёвский район от 9 сентября 2014 года № 1745 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

муниципального образования Кущёвский район»

На основании Закона Краснодарского края от 6 марта 2019 года 
№ 3980-K3 «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О краевом 
бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», решения 
Совета муниципального образования Кущёвский район от 25 марта 2019 года 
№341 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования 
Кущёвский район от 19 декабря 2018 года № 322 «О бюджете муниципального 
образования Кущёвский район на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 
годов» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Кущёвский район от 9 сентября 2014 года № 1745 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия муниципального образования Кущёвский район», изложив 
приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Отделу сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
администрации муниципального образования Кущёвский район (Пикалов) 
обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования 
Кущевский район



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Кущёвский район

от 0 Г.Л 0 /# . № с/^ЗГ

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
муниципального образования 

Кущёвский район 
от 09.09.2014 г. № 1745

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального
образования Кущёвский район»

ПАСПОРТ

муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального
образования Кущёвский район»

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия муниципального образования 
Кущёвский район» (далее-программа)

Отдел сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности администрации муниципального 
образования Кущёвский район

Основанием для разработки муниципальной программы 
являются:
Закон Краснодарского края от 26 декабря 2005 года 
№ 976 - КЗ «О наделении органов местного 
самоуправления в Краснодарском крае государственными 
полномочиями по поддержке сельскохозяйственного 
производства, организации проведения в Краснодарском 
крае мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных;

Наименование
программы

Координатор
программы

Основание для
разработки
программы



2

Основные
разработчики
программы

Муниципальные 
заказчики и 
исполнители 
программы

Цели и задачи 
программы

постановление администрации муниципального 
образования Кущёвский район от 22 февраля 2019 года 
№ 331 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кущёвский 
район от 25 февраля 2014 года № 287 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ муниципального 
образования Кущёвский район»;
постановление администрации муниципального 
образования Кущёвский район от 19 ноября 2018 года 
№ 2370 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кущёвский 
район от 10 апреля 2014 года № 624 «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации муниципальных 
программ муниципального образования Кущёвский район»

Отдел сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности администрации муниципального 
образования Кущёвский район

Отдел сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности администрации муниципального 
образования Кущёвский район

Развитие растениеводства и животноводства на 
территории муниципального образовании Кущёвский 
район;
повышение финансовой устойчивости предприятий АПК; 
повышение конкурентоспособности сельскохозяйст
венной продукции;
стимулирование увеличения производства основных видов 
сельскохозяйственной продукции;
создание условий для строительства и приобретения 
оборудования в животноводстве;
предупреждение возникновения и распространения 
заразных и иных болезней животных, включая 
сельскохозяйственных животных, птиц, в том числе 
мероприятия по предотвращению африканской чумы 
свиней;
создание условий для строительства объектов в области 
животноводства и создание условий для улучшения 
генетического потенциала, количества и качества 
животноводческой продукции; 
поддержка малого бизнеса;
создание условий для обновления материально -



3

технической базы машинотракторного парка

Срок реализации 2015 -  2021 годы 
программы

Объёмы и Всего в 2015 -  2021 годах 38 733,5 тыс. рублей,
источники числе:
финансирования
программы в 2015 году -  7 622,4 тыс. руб., из них:

районный бюджет -  620,0 тыс. руб., 
краевой бюджет -  3 147,2 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  3 000,0 тыс. руб., 
другие источники -  855,2 тыс. руб.,

в 2016 году -  12 068,5 тыс. руб., из них:

районный бюджет -  726,5 тыс. руб., 
краевой бюджет -  10 373,8 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  568,2 тыс. руб., 
другие источники -  400,0 тыс. руб.,

в 2017 году -  5 358,2 тыс. руб., из них:

районный бюджет -  349,8 тыс. руб., 
краевой бюджет -  5 008,4 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  0,0 тыс. руб., 
другие источники -  0,0 тыс. руб.,

в 2018 году -  4 557,8 тыс. руб., из них:

районный бюджет -  200,0 тыс. руб., 
краевой бюджет -  4 357,8 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  0,0 тыс. руб., 
другие источники -  0,0 тыс. руб.,

в 2019 году -  3 846,8 тыс. руб., из них:
районный бюджет -  5,0 тыс. руб., 
краевой бюджет -  3 841,8 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  0,0 тыс. руб., 
другие источники -  0,0 тыс. руб.,

в 2020 году -  2 639,9 тыс. руб., из них:

районный бюджет -  5,0 тыс. руб., 
краевой бюджет -  2 634,9 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  0,0 тыс. руб.,

в том



4

другие источники -  0,0 тыс. руб.

в 2021 году -  2 639,9 тыс. руб., из них: 
районный бюджет -  5,0 тыс. руб., 
краевой бюджет -  2 634,9 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  0,0 тыс. руб., 
другие источники -  0,0 тыс. руб.

Контроль за
выполнением
программы

Контроль за выполнением программы осуществляет 
заместитель главы муниципального образования 
Кущёвский район, начальник отдела сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программными методами

Сельское хозяйство является одной из важнейших экономических 
отраслей в районе. В настоящее время в отрасли сельского хозяйства остаётся 
много нерешённых проблем, а именно:

в отрасли растениеводства -  процесс деградации земель 
сельхозназначения, неразвитость системы селекции и семеноводства, 
неэквивалентность межотраслевого обмена, высокая степень износа 
материально -  технической базы, неблагоприятные природно -  климатические 
условия, что приводит к нестабильности цен и урожайности на 
сельскохозяйственные культуры;

в отрасли животноводства -  резкое сокращение численности поголовья 
КРС в связи с экономической невыгодностью производства мяса говядины на 
убой, а также с проведением мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза, 
туберкулёза. За последние три года резко сократилась численность поголовья 
свиней из -  за внезапной вспышки АЧС в Краснодарском крае. Также причиной 
в отрасли животноводства становится ежегодное снижение поголовья птицы, 
удорожание кормов и витаминных добавок. Большую проблему составляет 
износ животноводческих корпусов и ферм, что не даёт развитию элитного 
племенного скотоводства в Кущёвском районе.

Решением вышеизложенных проблем должны стать запланированные 
программные мероприятия и финансовые средства, которые дадут возможность 
повысить финансовую устойчивость сельхозтоваропроизводителей АПК, 
повысить валовое производство зерновых и зернобобовых, технических 
культур, приобрести и обновить новую импортную и отечественную 
высокопроизводительную сельскохозяйственную технику.

Строительство тепличных комплексов позволит обеспечить население 
района экологически чистыми продуктами. Закладка многолетних насаждений 
позволит обеспечить население района плодами и ягодами. Строительство и 
реконструкция животноводческих корпусов, ферм, птицефабрик позволит 
увеличить поголовье элитного племенного скота, птицы и надои молока.



5

2. Цели, задачи, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы

Целью и задачей программы является повышение финансовой 
устойчивости предприятий АПК, развитие растениеводства и животноводства 
на территории муниципального образования Кущёвский район, повышение 
конкурентоспособности российской сельскохозяйственной продукции на 
основе финансовой устойчивости и модернизации сельского хозяйства, 
содействие улучшению жилищных условий сельского населения, развитие 
социальной и инженерной инфраструктуры, создание условий для сохранения и 
восстановления почвенного плодородия, стимулирование увеличения 
производства основных видов сельскохозяйственной продукции, создание 
условий для строительства объектов и приобретения оборудования в отрасли 
животноводства, содействие улучшению генетического потенциала, количества 
и качества животноводческой продукции, создание условий для обновления 
материально - технической базы машинно-тракторного парка, предупреждение 
возникновения и распространения заразных и иных болезней животных, 
включая сельскохозяйственных животных, птиц, обеспечение эпизоотического 
благополучия на территории Краснодарского края, в том числе 
противоэпизоотических мероприятий по предотвращению африканской чумы 
свиней. Реализация программы рассчитана на 2015 -  2021 годы.



ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
муниципального образования Кущёвский район

в том числе по годам реализации

№
п/п

Наименование мероприятий

Источ
ники

финан
сирова

ния

Объём
финан
сирова

ния
(тыс.
руб.)

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

Непосредствен
ный результат 

реализации 
мероприятия

Муници
пальный
заказчик,
главный
распре

делитель
распре

делитель
бюджет

ных
средств,
исполни

тель
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Развитие растениеводства в агропромышленном комплексе

1.1

Проведение круглых столов с 
сельхозтоваропроизводителями по 

вопросу страхования и о 
законодательстве в страховании 
сельскохозяйственных культур

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Снижение рисков 
потерь 

урожайности

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

К
ущ

ёв
ск

ий
 

ра
йо

н,
 о

тд
ел

 
се

ль
ск

ог
о 

хо
зя

йс
тв

а 
и 

пе
ре

ра
ба

ты
ва

ю
щ

ей
 

пр
ом

ы
ш

ле
нн

ос
ти

1.2

Проведение семинаров, совещаний с 
сельхозтоваропроизводителями по 
вопросам закупок и сева элитных 

семян сельскохозяйственных 
культур

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Увеличение 
валового 

производства и 
урожайности в 

отрасли 
растениеводства



1.3

Проведение мероприятий с 
руководителями малых форм 

хозяйствования по вопросу закладки 
многолетних насаждений 
плодовыми и ягодными 

насаждениями

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Увеличение 
валового 

производства и 
урожайности 
семечковых и 
косточковых 

культур

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

Ку
щ

ёв
ск

ий
 

ра
йо

н,
 о

тд
ел

 
се

ль
ск

ог
о 

хо
зя

йс
тв

а 
и

пе
ре

ра
ба

ты
ва

ю
щ

ей
 

пр
ом

ы
ш

ле
нн

ос
ти

1.4

Проведение семинаров, совещаний с 
руководителями малых форм 

хозяйствования по вопросу закладки 
виноградников, раскорчёвки 

выбывших из эксплуатации старых 
виноградников и рекультивации 

раскорчёванных площадей

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Увеличение 
валового 

производства и 
урожайности в 

отрасли 
виноградарства

1.5

Проведение семинаров, совещаний с 
сельхозтоваропроизводителями по 
вопросам мониторинга плодородия 

земель сельскохозяйственного 
назначения на основе материалов 

агрохимического и 
экологотоксического обследований

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Повышение 
плодородия и 

качества земель 
сельхозназна

чении

1.6

Проведение совещаний с 
сельхозтоваропроизводителями по 

вопросу обновления 
машинотракторного парка и 

готовности сельскохозяйственной 
техники к полевым работам

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Обновление 
машинотрактор

ного парка 
сельхозтоваро
производителей 

АПК

1.7
Организация и проведение ежегод

ных мероприятий "День урожая"
Средства, предусмотренные на финансирование основной 

деятельности исполнителей мероприятия -



1.8
Организация и проведение ежегод

ных мероприятий "День поля"
Средства, предусмотренные на финансирование основной 

деятельности исполнителей мероприятия -

2. Развитие животноводства в агропромышленном комплексе

2.1

Проведение семинаров, совещаний с 
зооветспециалистами по вопросу 

увеличения надоев молока и 
поголовья сельскохозяйственных 

животных

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Увеличение 
надоев и 

производства 
молока

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

Ку
щ

ёв
ск

ий
 

ра
йо

н,
 о

тд
ел

 
се

ль
ск

ог
о 

хо
зя

йс
тв

а 
и 

пе
ре

ра
ба

ты
ва

ю
щ

ей
 

пр
ом

ы
ш

ле
нн

ос
ти

2.2

Проведение семинаров, совещаний с 
руководителями малых форм 
хозяйствования по вопросу 

разведения КРС молочной и мясной 
породы, разведение овцеводства

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Увеличение
валового

производства
мяса

2.3

Проведение семинаров, совещаний с 
зооветспециалистами по 

предупреждению риска заноса, 
распространения и ликвидации 
очагов АЧС сельхоз животных

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Предупреждение 
риска 

заболевания и 
распространения 

АЧС в 
Кущёвском 

районе

2.4

Проведение семинаров, совещаний с 
зооветспециалистами по 

профилактике и ликвидации лейкоза 
крупного рогатого скота

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Профилактика и 
ликвидация 

лейкоза крупного 
рогатого скота

2.5

Проведение совещаний с зоовет
специалистами по вопросам 

заготовки кормов для 
сельскохозяйственных животных

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Заготовка 
кормовой базы 
сельскохозяй

ственных 
животных



3. Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе

3.1

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 

поддержке сельскохозяйственного 
производства в Краснодарском крае 

в части предоставления субсидий 
гражданам, ведущими личное 

подсобное хозяйство, крестьянские 
(фермерские) хозяйство, 

индивидуальное предпри
нимательство, ведущими 
деятельность в области 
сельскохозяйственного 

производства (за сданную 
продукцию)

районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Повышение 
доходов и 

финансовой 
устойчивости 

сельхозтоваро
производителей 

АПК Кущёвского 
района

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

Ку
щ

ёв
ск

ий
 

ра
йо

н,
 о

тд
ел

 
се

ль
ск

ог
о 

хо
зя

йс
тв

а 
и 

пе
ре

ра
ба

ты
ва

ю
щ

ей
 

пр
ом

ы
ш

ле
нн

ос
тикраевой

бюджет
29978,0 2044,9 10000,0 4879,3 4268,0 3695,6 2545,1 2545,1

федераль
ный

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0

другие
источ
ники

0 0 0 0 0 0 0 0

всего 29978,0 2044,9 10000,0 4879,3 4268,0 3695,6 2545,1 2545,1

3.2

Осуществление государственных 
полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного 
производства в Краснодарском крае 

в части субсидирования затрат 
организаций и лиц, 

осуществляющих предприни
мательскую деятельность на 

выполнение работ по созданию 
культурных пастбищ для выпаса 
коров, содержащихся в личных 

подсобных хозяйства

районный
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

Увеличение 
заготовки 

кормовой базы 
для сельскохозяй

ственных 
животных

краевой
бюджет 317,3 317,3 0 0 0 0 0 0

федераль
ный

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0

другие
источ
ники

0 0 0 0 0 0 0 0

всего 317,3 317,3 0 0 0 0 0 0



3.3

Проведение семинаров с 
руководителями малых форм 

хозяйствования по строительству 
теплиц, приобретению и установке 

капельного оборудования

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Увеличение 
валового 

производства 
овощей 

закрытого грунта

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

Ку
щ

ёв
ск

ий
 

ра
йо

н,
 о

тд
ел

 
се

ль
ск

ог
о 

хо
зя

йс
тв

а
и 

пе
ре

ра
ба

ты
ва

ю
щ

ей
 

пр
ом

ы
ш

ле
нн

ос
ти

3.4

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 

поддержке сельскохозяйственного 
производства в Краснодарском крае 

в части возмещения части 
процентной ставки по долго
срочным, среднесрочным и 

краткосрочным кредитам, взятым 
малыми формами хозяйствования 

(% ставка)

районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Повышение 
доходов и 

финансовой 
устойчивости 

сельхозтоваро
производителей 

АПК Кущёвского 
района

краевой
бюджет 1070,5 785,0 285,5 0 0 0 0 0

федераль
ный

бюджет
3568,2 3000,0 568,2 0 0 0 0 0

другие
источ
ники

0 0 0 0 0 0 0 0

всего 4638,7 3785,0 853,7 0 0 0 0 0

3.5

Проведение совещаний с главами 
сельских поселений по вопросу 

закупок и реализации 
плодоовощной продукции у малых 

форм хозяйствования

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Новые выходы 
путей реализации 

и рынка сбыта 
плодоовощной 

продукции

3.6

Проведение семинаров, совещаний с 
главами КФХ и индивидуальными 
предпринимателями по вопросам 
строительства и реконструкций 
ферм, зернохранилищ, складов

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Строительство 
мегаферм с 

современной и 
качественной ин

фраструктурой



3.7

Проведение совещаний с главами 
КФХ по вопросу развития семейных 

животноводческих ферм на базе 
КФХ

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Улучшение 
семейного 
бизнеса, 

финансового 
дохода и качество 

жизни

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

Ку
щ

ёв
ск

ий
 

ра
йо

н,
 о

тд
ел

 
се

ль
ск

ог
о 

хо
зя

йс
тв

а
и 

пе
ре

ра
ба

ты
ва

ю
щ

ей
 

пр
ом

ы
ш

ле
нн

ос
ти

4

Проведение совещаний с при- 
родопользователями Кущёвского 

района по выполнению плана 
платежей за негативное воздействие 

на окружающую среду

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Увеличение 
доходов в 

консолиди
рованный 

бюджет края

5

Организация и проведение 
мероприятий по премированию по 

итогам трудового соперничества по 
уборке зерновых и зернобобовых 

культур "День урожая"

районный
бюджет 815 200 200 200 200 5 5 5

-

краевой
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

федераль
ный

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0

другие
источ
ники

0 0 0 0 0 0 0 0

всего 815 200 200 200 200 5 5 5

6

Организация и проведение меро
приятий, связанных с предостав
лением консультационных услуг 

муниципальным учреждением 
«Информационно консульта

ционный центр муниципального 
образования Кущёвский район»

районный
бюджет

1096,3 420 526,5 149,8 0 0 0 0
Повышение 
доходов и 

финансовой 
устойчивости 

сельхозтоваро
производителей 

АПК Кущёв
ского района

краевой
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

федераль
ный

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0



другие
источ
ники

1255,2 855,2 400 0 0 0 0 0

всего 2351,5 1275,2 926,5 149,8 0 0 0 0

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
предупреждению и ликвидации

районный
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

краевой
бюджет 633 0 88,3 129,1 89,8 146,2 89,8 89,8

7

болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, 

общих для человека и животных, в

федераль
ный

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 -

части регулирования численности 
безнадзорных животных на 

территории муниципального 
образования Кущевской район

другие
источ
ники

0 0 0 0 0 0 0 0

всего 633 0 88,3 129,1 89,8 146,2 89,8 89,8

районный
бюджет 1911,3 620,0 726,5 349,8 200,0 5,0 5,0 5,0

краевой
бюджет

31998,8 3147,2 10373,8 5008,4 4357,8 3841,8 2634,9 2634,9

ИТОГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЕ

федераль
ный

бюджет
3568,2 3000,0 568,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

другие
источ
ники

1255,2 855,2 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 38733,5 7622,4 12068,5 5358,2 4557,8 3846,8 2639,9 2639,9

оuо
«ол4<L>о
§

°  К* мо й >я gсв Ко, к
§  §О _Q
:8 |
5 §■ £  С
к |
“  1оз cdО «Й  ̂03 [_н
О* се ю voО се
о °-u «о о-у и5 с
§  *с &5 я5 н
3  °К «  
К  «>"> йS  о*  X  к
К
3
е*0 
S
1  
S  
S4 

<



13

4. Целевые показатели муниципальной программы

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит 
увеличить доходы и финансовую устойчивость сельхозтоваропроизводителей 
Кущёвского района по следующим показателям:

1. Рост объёмов валового производства и урожайности с 1 га зерновых и 
зернобобовых культур, подсолнечника, сахарной свеклы, картофеля, 
овощей (в открытом и закрытом грунте), плодов и ягод:

Урожайность сельскохозяйственных культур с 1 га (ц/га)

Наименование
показателя

Ед.
изме
рения

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.

Зерновые 
колосовые и 

зернобобовые
ц/га 55,0 59,0 60,0 61,0 60,0 61,0 62,0

Картофель ц/га 80,0 85,0 87,0 88,0 89,0 89,0 90,0
Овощи ц/га 55,0 60,0 68,0 70,0 70,0 72,0 73,0
Плоды ц/га 55,0 57,0 59,0 60,0 62,0 63,0 64,0

Подсолнечник ц/га 22,0 23,0 24,0 25,0 22,0 23,0 24,0
Сахарная свекла ц/га 510,0 500,0 520,0 525,0 490,0 500,0 510,0

2. Рост объёмов валового производства молока, мяса и поголовья 
сельскохозяйственных животных:

Объём валового производства сельскохозяйственных культур (тыс. тонн)

Наименование
показателя

Ед.
измере

ния
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.

Зерновые 
колосовые и 

зернобобовые

тыс.
тонн 696,6 743,7 692,2 739,5 656,7 687,0 710,8

Картофель тыс.
тонн 14,3 13,7 13,8 13,4 11,6 11,8 12,1

Овощи тыс.
тонн

12,2 12,0 12,1 13,0 12,3 12,4 12,4

Плоды тыс.
тонн 1,6 1,603 1,605 2,0 1,8 1,9 1,9

Подсолнечник тыс.
тонн 78,0 70,1 71,6 74,4 68,2 72,1 75,0

Сахарная свекла тыс.
тонн

233,4 279,1 282,4 419,7 309,7 341,1 369,3

3. Рост объёмов валового производства молока, мяса и поголовья 
сельскохозяйственных животных:

Объём валового производства молока (тыс. тонн)

Наименова Ед. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.
ние измере-



14

показателя ния

Молоко
тыс.
тонн

31,8 30,2 30,7 31,7 33,7 34,2 34,5

4. Рост объёмов валового производства мяса в живом весе:

Объём валового производства мяса в живом весе (тыс. тонн)

Наименование
показателя

Ед.
изме
рения

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.

Мясо
тыс.
тонн

7,3 7,9 8,0 8,5 9,9 10,1 10,3

5. Рост поголовья сельскохозяйственных животных:

Поголовье сельскохозяйственных животных (голов)

Наименова
ние

показателя

Ед.
изме
рения

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.

КРС голов 13 300 14 830 14 920 15 541 15 670 15 785 15 875
Коровы голов 5 168 5 485 5 514 5 446 5 105 5 138 5 187
Свиньи голов 13 000 13 740 13 890 14 380 14 200 14 4360 14 620
Птица голов 270000 270900 273100 272600 473200 476100 478500

6. Оказание консультационных услуг в области права, бухгалтерского 
учёта и аудита, о порядке и условиях получения гражданами и юридическими 
лицами государственных и муниципальных услуг:

Наименование
показателя

Ед.
изме
рения

2015
г.

2016
г.

2017
г.

2018
г.

2019
г.

2020
г.

2021
г.

Количество
информационных

консультационных
услуг

Чело
век 0 1 786 0 0 0 0 0

Количество 
индивидуальных 

предпринимателей 
и крестьянских 
(фермерских) 

хозяйств, которым 
оказана поддержка 

в виде субсидии

Чело
век 0 80 0 0 0 0 0

Ежегодно отдел сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности администрации муниципального образования Кущёвский 
район осуществляет оценку эффективности использования программы по 
типовой методике.



15

5. Обоснование ресурсного 
обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счёт 
федерального, краевого, районного и других источников бюджета в форме 
субвенций и субсидий. Всего на реализацию программы предполагается 
направить 38 733,5 тыс. рублей, в том числе:

в 2015 году -  7 622,4 тыс. руб., из них: 
районный бюджет -  620,0 тыс. руб., 
краевой бюджет -  3 147,2 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  3 000,0 тыс. руб., 
другие источники -  855,2 тыс. руб.,

в 2016 году -  12 068,5 тыс. руб., из них: 
районный бюджет -  726,5 тыс. руб., 
краевой бюджет -  10 373,8 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  568,2 тыс. руб., 
другие источники -  400,0 тыс. руб.,

в 2017 году -  5 358,2 тыс. руб., из них:

районный бюджет -  349,8 тыс. руб., 
краевой бюджет -  5 008,4 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  0,0 тыс. руб., 
другие источники -  0,0 тыс. руб.,

в 2018 году -  4 557,8 тыс. руб., из них:

районный бюджет -  200,0 тыс. руб., 
краевой бюджет -  4 357,8 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  0,0 тыс. руб., 
другие источники -  0,0 тыс. руб.,

в 2019 году -  3 846,8 тыс. руб., из них:

районный бюджет -  5,0 тыс. руб., 
краевой бюджет -  3 841,8 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  0,0 тыс. руб., 
другие источники -  0,0 тыс. руб.,

в 2020 году -  2 639,9 тыс. руб., из них:

районный бюджет -  5,0 тыс. руб., 
краевой бюджет -  2 634,9 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  0,0 тыс. руб., 
другие источники -  0,0 тыс. руб.,



16

в 2021 году -  2 639,9 тыс. руб., из них: 
районный бюджет -  5,0 тыс. руб., 
краевой бюджет -  2 634,9 тыс. руб., 
федеральный бюджет -  0,0 тыс. руб., 
другие источники -  0,0 тыс. руб.

Расчёт объёма финансирования программы на 2015-2021 годы 
произведён на основании:

1) заявок в министерство сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Краснодарского края на развитие малых форм 
хозяйствования, на выплату субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям и личным подсобным хозяйствам за 
сданную продукцию (молока и мяса), на строительство тепличных комплексов, 
приобретение и установку капельного оборудования; денежные средства на 
2019 - 2021 годы будут уточняться с учётом их поступления (тыс. рублей):

Источник
финансирования 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.

Краевой
бюджет 2 044,9 10 000 4 879,3 4 268,0 3 841,8 2 545,1 2 545,1

2) заявок в министерство сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Краснодарского края на выполнение работ по созданию 
культурных пастбищ для выпаса коров; денежные средства на 2019 - 2021 годы 
не предусмотрены, в связи с прекращением программных мероприятий на 
создание культурных пастбищ (тыс. рублей):

Источник
финансирования 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.

Краевой
бюджет 317,3 0 0 0 0 0 0

3) заявок в министерство сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Краснодарского края на выплату субсидии в части 
возмещения части процентной ставки по долгосрочным и краткосрочным 
кредитам сельхозтоваропроизводителям, на сельскохозяйственную технику, 
минеральные удобрения, семена (отечественного производства), средства 
защиты растений, ГСМ; денежные средства на 2019 - 2021 годы будут 
уточняться с учётом их поступления (тыс. рублей):

Источник
финансирования 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.

Краевой
бюджет 785,0 285,5 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 3 000,0 568,2 0 0 0 0

0



17

4) сметы расходов, определяющей потребность в финансовых средствах, 
на выплату премирования и организацию мероприятия по итогам 
трудового соперничества при уборке зерновых и зернобобовых культур 
«День урожая» (тыс. рублей):

Источник
финансирования

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.

Районный
бюджет

200,0 200,0 200,0 200,0 5,0 5,0 5,0

5) сметы расходов, определяющей потребность в финансовых средствах, 
на проведение и организацию мероприятий, связанных с предоставлением 
консультационных услуг с учётам индекса -  дефлятора (тыс. рублей):

Источник
финансирования

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.

Районный
бюджет 420,0 526,5 149,8 0 0 0 0

Другие
источники

855,2 400,0 0,0 0 0 0 0

6) заявок в министерство сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Краснодарского края на выполнение работ по ликвидации 
болезни и отлову за бродячими (безнадзорными) животными; денежные 
средства на 2019 - 2021 годы будут уточняться с учётом их поступления (тыс. 
рублей):

Источник
финансирования

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.

Краевой бюджет 0 88,3 129,1 89,8 146,2 89,8 89,8

Распределение расходов из средств федерального и краевого бюджета и 
бюджета муниципального образования Кущёвский район на финансирование 
мероприятий программы подлежит ежегодному уточнению при разработке 
проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.

6. Прогноз сводных показателей муниципальных 
заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями Кущёвского района в сфере 
реализации муниципальной программы

Наименования услуг 
(работ) показателя объёма 

(качества) услуги 
(работы), подпрограммы и 

их мероприятий

Значения показателя объёма 
(качества) услуги (работ)

Расходы районного бюджета 
на оказание муниципальной 
услуги (работы), тыс.рублей

Оче
редной

год

1-й год 
плано

вого 
периода

2-й год 
плано

вого 
периода

Оче
редной

год

1-й год 
плано

вого 
периода

2-й год 
плано

вого 
периода

Основное мероприятие Предоставление консультационных услуг



18

№ 1
Наименование услуги 

(работы) и ее содержание
Предоставление консультационных услуг

Показатель объёма 
(качество) услуги 

(работы)
0 0 0 0 0 0

7. Методика оценки 
эффективности реализации муниципальной программы

Текущее управление программой осуществляют координатор 
программы -  отдел сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
администрация муниципального образования Кущёвский район.

Администрации муниципального образования Кущевский район 
является главным распорядителем средств, поступающих из федерального, 
краевого, районного и других источников бюджета, выделенных из бюджета 
муниципального образования, выполняет бюджетные полномочия, 
установленные законодательством.

Методика оценки эффективности реализации программы представляет 
собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации программы. Указанная методика основана на оценке 
результативности программы с учетом объёма ресурсов, направленных на её 
реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических 
эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы 
социально-экономического развития муниципального образования.

Методика оценки эффективности реализации программы учитывает 
необходимость проведения оценок:

степени реализации мероприятий программы (достижение ожидаемых 
непосредственных результатов ее реализации);

степени запланированному уровню расходов средств федерального, 
краевого, местного и других бюджетов.

Методика оценки эффективности реализации программы 
предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течении 
реализации программы не реже, чем один раз в год.

Методика оценки эффективности реализации программы разработана с 
учетом базовых положений типовой методики оценки эффективности 
реализации муниципальной программы.

8. Механизм реализации муниципальной программы и 
контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор -  отдел сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности администрации муниципального образования Кущёвский 
район, который:



19

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм;

формирует структуру муниципальной программы; 
организует реализацию муниципальной программы; 
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей 

муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации муниципальной программы;
проводит мониторинг реализации муниципальной программы; 
осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации 

муниципальной программы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной 

программы и оценке эффективности ее реализации (далее -  доклад о ходе 
реализации муниципальной программы);

обеспечивает работу по достижению целевых показателей программы; 
организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам, приведенным в приложениях № 9 и № 10 к Порядку 
разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район, утвержденному постановлением 
администрации муниципального образования Кущевский район от 19 ноября 
2018 года № 2370 «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 года № 624 
«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
муниципального образования Кущевский район».

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы, согласованные с централизованной бухгалтерией 
соответствующих отраслей.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.



20

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен 
содержать:

сведения о фактических объемах финансирования муниципальной 
программы в целом и по каждому мероприятию, включенных в 
муниципальную программу, и основных мероприятий в разрезе источников 
финансирования и главных распорядителей (распорядителей) средств 
районного бюджета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий, включенных в 
муниципальную программу, и основных мероприятий с указанием причин их 
невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей 
реализации муниципальной программы, плановым показателям, 
установленным муниципальной программой;

оценку эффективности реализации муниципальной программы.
К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются 

отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной программы 
основных мероприятий, сводных показателей муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями муниципального образования Кущевский район в сфере 
реализации муниципальной программы (при наличии).

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором 
муниципальной программы проводится анализ факторов, и указываются в 
докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие 
на такие расхождения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной программы представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку 
эффективности реализации муниципальной программы за истекший год и весь 
период реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
программы.

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется 
заместителем главы муниципального образования Кущевский район, 
начальником отдела сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кущевский район,
начальник отдела сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности В.И.Пикалов


